
[学校の教育目標] 豊かな心で、自ら学び考え、たくましく生きていくことができる子どもの育成
＜日南教育の推進＞ 他者から学ぶ 自ら学ぶ 自然から学ぶ 社会から学ぶ

令和３年４月２８日 発行 №１ 日南市立東郷小中学校 文責：校長 (東郷小中HPのQRコード)

で取り組んでいきたいと考えております。今後とも
本校教育に対して御理解と御協力を賜りますよ
う、よろしくお願い申し上げます。

新年度が始まり１ヶ月近くが過ぎました。皆様
には、日頃より東郷小中学校への温かい御理解
と御協力をいただいておりますことに心より感謝
申し上げます。
さて、４月１日から東郷小中学校には新しく１３

名が転入して新体制をスタートさせました。以下、
本年度の転入職員を紹介いたします。
【小学部】
多田 裕幸 (教頭) 日南市立大堂津小学校より
今村 陽一 (教諭) 日南市立飫肥小学校より
松村 寛子 (教諭) 日南市立油津小学校より
秋吉 哲夫 (講師) 日南市立榎原中学校より
田中 紘子 (講師) 本校学習支援員より
矢野 優姫 (非常勤講師)日南市立油津小学校より 4月30日が振替休業日の関係で、本校では、
山口 義明 (学習支援員)東京都高等学校より いよいよ明日からゴールデンウィークです。一週間
中村 かおり (主事) 日南市立鵜戸小中学校より の長い休みにはいりますが、児童・生徒の皆さん
田代 利沙 (ｽｸｰﾙ･ｻﾎﾟｰﾄ･ｽﾀｯﾌ)新規採用 が安全・無事に過ごして、健やかな笑顔で再会で
【中学部】 きるよう、次の二つのことを切に望みます。
永 力 (校長) えびの市立加久藤中学校より 【命を守る行動を最優先にする。】

本部 和史 (教諭) 日南市立吾田中学校より 交通事故、水難事故、事件、新型コロナ感染症な
冨田 まゆみ (教諭) 都城市立高崎中学校より ど、私たちの身の回りには、生命を脅かす危険がたく
越中谷 久枝 (講師） 日南市立南郷中学校より さんあります。この期間に、リスク（危機）と回避する
令和３年度の児童・生徒数は、小学生２０６名、 能力を高めることができるよう、各御家庭でも細心
中学生８４名、計２９０名です。一人一人の健や の注意を払うよう、御指導をお願いいたします。
かな成長を願って、全職員で一丸となって取り組 【人の喜ぶ（役に立つ）行動を】
んで参りますので、今後とも御協力と御支援のほ 児童・生徒の皆さんにとっては、まずはお手伝
ど、よろしくお願いいたします。 い、そして次に勉強です。長い休みですので、その

うち一日くらいは、家庭での家事のすべてを託す
のも貴重な経験となります。子どもたちの「感謝」

昨今、国内外に目を向けますと、新型コロナ感 の思いも強くなることでしょう。ぜひ取り組んでみ
染症の感染拡大による生活様式の激変、またAI てください。児童生徒の皆さんへ、「時間がない」
やIOT等の急激な科学技術の進歩、2030年代 は言い訳であり、「時間はつくるもの」です。充実
までに解決されるべき諸課題が山積し、世はまさ した連休にしてください。！！5月6日に、輝く笑顔で
に予測困難な時代を迎えております。だからこそ 再会できますように！！！
学校は、刻々と変化する世の中に対応できる人
間を育てていかなくてはなりません。そこで地域
や保護者の願いのもと、社会性を備え、世の中に
貢献しようとする気概をもった人間を育成するべ
く、次の4つのキーワードを掲げ、「チーム東郷」

「学校経営４つの視点」
自立…自らの言動に責任をもち、強さとたくましさ

を備えた人間を育てる。
共生…多様性を認め、共に喜びあえる思いやりや

優しさをもって行動できる人間を育てる。
感謝…すべての恩恵に対して、「お陰様」の心を

もって行動でお返しできる人間を育てる。
貢献…周囲に笑顔と喜びを届け、惜しみない努

力をする賢い人間を育てる。
「ひとりでできる！みんなとできる！
ありがとうと言える！まわりのためにできる！」
そういう子どもたちを育ててまいります。



４月２３日「外国語の授業（６年生）」

本校では、教頭先生がホームページの更新を
頻繁に行っており、学校での行事や様子をその
都度アップして、情報提供をさせていただいてお
ります。今年度からQRコードも作成いたしました
ので、ぜひ御利用ください。なお、掲載事項の転
載・複写等は、お控えいただきますようお願いい
たします。それでは、今月の膨大な記事の中か
ら、いくつかを紹介させていただきます。

４月８日「入学式準備」

４月２５日「４月の学校参観日」

４月１５日「給食スタート（１年生）」

４月２７日「交通安全教室」

４月１９日「朝の清掃・登校見守りボランティア」

明日は、第９回の入学式です。
午後から、６、８、９年生が入学式の準備（式場作り
等）を行いました。式場を飾る、色とりどりのきれいな
花は、環境整備員の皆さんが、心を込めて育ててくだ
さったものです。ありがとうございました。

今日から、１年生の学校給食が始まりました。
１年生は、小学校で給食を食べることをとても楽しみ
にしていました。みんなおいしそうに、ニコニコ笑顔で
食べていました。決まった時間内に食べ終わらなけれ
ばならないのも、学校給食です。少しずつ、はやく食べ
ることができるようになっていくことでしょう。

小学校３～６年の外国語活動、外国語科の授業は、中学
校の冨田先生が入って、ＴＴの授業形態で学習していま
す。「出身地がたずねられたり、答えられたりしよう」とい
う「学習のゴール」をめざして、アクティビティ（活動的）
に学習が行われていました。とても楽しそうな子ども達
でした。

本年度初めての学校参観日でした。どの学年の児童・
生徒も、緊張気味でしたが、一生懸命に授業に臨んで
いました。御家族の方に見ていただいて、嬉しそうでし
た。密にならないように、保護者の方々も間隔をとって参
観してくださっていました。懇談は実施できませでした
が、授業を見ていただき、学級の雰囲気を感じ取ってい
ただいたのではないかと思います。

毎週月曜日の早朝に、「くすの木GB」の皆さんが、小
学校の校門付近の清掃をしてくださっています。
校門付近がきれいになり、気持ちのよい１週間を迎え
ることができます。

小学校は、低、中、高学年に分かれて、交通安全教室
を行いました。登下校時の正しい歩行の仕方や自転
車の安全な乗り方等について学びました。子どもたち
は、運動場を使って、正しい歩行や自転車の乗り方の
練習をしました。交通教室で学んだことを生かして、
交通事故のない東郷小中学校であってほしいです。


